

Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf 3392 5000
Fax 3392 5547
www.uvm.dk

10. maj 2005

I forbindelse med behandlingen af (L 108) Forslag til Lov om ændring af lov om folkeskolen, lov om specialundervisning for voksne, lov om forberedende voksenundervisning (FVU-loven) og forskellige andre love (Udmøntning af kommunalreformen for så vidt angår specialundervisning, forberedende voksenundervisning, ordblindeundervisning m.v.) har Folketingets Uddannelsesudvalg i brev af 6. maj 2005 stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 54:

”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 2. maj 2005 fra Viborg Amt, jf. L 108 - bilag 28.”

Svar:

Jeg har følgende bemærkninger til henvendelsen fra Viborg Amt:

Kommunalbestyrelsens muligheder for at overtage et regionalt tilbud

Efter forslaget skal Kontaktudvalget mindst én gang i hver valgperiode drøfte, om der i regionen er regionale undervisningsinstitutioner med specialundervisning og specialpædagogisk bistand for personer med tale-, høre- eller synsvanskeligheder, som mest hensigtsmæssigt bør drives af beliggenhedskommunen.

Med forslaget bemyndiges undervisningsministeren til at fastsætte nærmere regler om kommunernes overtagelse af disse regionale undervisningsinstitutioner.

Det vil blandt andet komme til at fremgå af disse regler, at det er en betingelse, at kommunen ved overtagelse af en regional undervisningsinstitution overtager institutionens samlede tilbud. Det vil også blive fastsat som en betingelse, at det samlede tilbud fortsat skal stå til rådighed for andre kommuner, der hidtil har anvendt institutionen.

Som det fremgår heraf, er det alene de regionale undervisningsinstitutioner med specialundervisning og specialpædagogisk bistand for personer med tale-, høre- eller synsvanskeligheder, der efter forslaget kan overtages af kommunerne.

Det skal også bemærkes, at lovforslaget forudsætter, at en eventuel overtagelse af de omhandlede regionale undervisningsinstitutioner sker efter aftale mellem regionsrådet og den pågældende kommunalbestyrelse.

Lovforslaget giver derfor ikke en kommunalbestyrelse mulighed for ensidigt at beslutte, at den vil overtage en regional undervisningsinstitution.

Regionsrådenes ansvar og ressourcer

I mit svar på spørgsmål 7 har jeg på foranledning af en henvendelse fra Viborg Amt redegjort for regionsrådets ansvar og ressourcer, herunder regionsrådets ansvar for udviklingen af regionens undervisningstilbud.

Jeg kan henvise til dette svar.

Dette svar fremsendes i 5 eksemplarer.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder